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Mensaje del Presidente

Es para nosotros un gusto hacerles llegar este material que reúne la 
evolución de los principales indicadores estadísti cos de la cadena cárnica 
en los últi mos 30 años. Un material sencillo, ágil, que sin dudas será de 
uti lidad para todos aquellos que quieran conocer un poco mejor este 
sector que representa una de las principales riquezas de nuestro país. 

El INAC nació hace 40 años con la vocación de brindar información precisa 
y actualizada sobre el quehacer de la acti vidad industrial y comercial 
de la cadena cárnica nacional. En aquel momento, fi nales de la década 
del sesenta, diversas iniciati vas insti tucionales apuntaban a conocernos 
mejor como país para lograr un desarrollo armónico que conjugara 
nuestra vocación agropecuaria con la necesaria industrialización de los 
productos. 

Los primeros ti empos fueron difí ciles, de modestos resultados. Épocas 
donde no existí an las computadoras y el trabajo con datos exigía una 
alta dosis de esfuerzo tanto de las empresas como del propio insti tuto. 
A lo largo de los años la tarea fue mejorando gracias al esfuerzo de las 
autoridades, que entendieron la relevancia de este trabajo, y de los 
técnicos que han dedicado todo su esfuerzo y capacidad a la mejora 
permanente de las informaciones. Un reconocimiento especial para el 
Contador Carlos Boragno quien dedicó más de 30 años de su acti vidad 
profesional a estas tareas y en él a todos los funcionarios de la Dirección 
de Información y Análisis Económico.

A lo largo de la publicación encontrarán además una muestra de las otras 
acti vidades que lleva adelante el INAC. Un pequeño vistazo a algunas de 
las acciones de un insti tuto que ingresa en su quinta década lleno de vida 
y con la fi rme convicción de ser un sello de confi anza que disti ngue a 
Uruguay en el mundo de la carne.

Buena lectura.

 Dr. Luis Alfredo Fratti  
 Presidente
 Insti tuto Nacional de Carnes

Dr. Luis Alfredo Fratti  
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Para que con la Carne
El país y las personas se sigan haciendo fuertes

U r u g u a y

Instituto Nacional de Carnes

Desde el año 2005 se ha genera-
do la intención de re-posicionar en el 
imaginario social a la cadena cárnica, 
como el principal rubro que desarrolla 
Uruguay, situación confi rmada por las 
cifras récord de exportación.

La importancia de la carne en el en-
tramado producti vo, la generación de 
empleos y de divisas han sido los ejes 
de una campaña de opinión pública 
que intenta llegar al ciudadano desta-
cando la importancia del primer rubro 
exportador del país, con el que com-
peti mos en el mundo.

Lo que ocurra en esta cadena gene-
ra efectos en el resto de la sociedad, 
aunque la fuente laboral o la acti vidad 
principal que desarrollemos no se vin-
cule directamente con este sector.

Por eso es que se inició una campa-
ña de concienti zación cuyo eje ha sido 
“Con la carne Uruguay crece”.

“La carne no solo alimenta a tu fa-
milia” sino a todas las personas vincu-
ladas a la gama de acti vidades conexas 
y por esta razón INAC trabaja promo-
viendo el desarrollo y la mejora cons-
tante de los productos de la cadena 
cárnica.

Asimismo se ha desarrollado una 
línea de trabajo con historietas y un 
cuento animado elaborados para los 
escolares que están siendo enviados a 
las escuelas públicas de todo el país.

Creemos que los niños y sus fami-
lias son los principales desti natarios 
de este mensaje para que se multi pli-
que el orgullo de ser el país más ga-
nadero del mundo con 12 millones de 
vacunos y 11 millones de ovinos en 
relación a su población; también para 
que se conozca que vender carne im-
plica adquirir conocimientos, emplear 
tecnología y permanecer actualizado; 
un desafí o del país todo.
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Valor medio del novillo ti po

U r u g u a y

Instituto Nacional de Carnes

¿Moti vos de su realización? 
El INAC ti ene entre sus funciones básicas promover mecanismos de coordi-

nación entre los agentes de la cadena cárnica para encontrar alternati vas de 
negocios que agreguen valor a  los productos. Con este propósito se divulga el 
valor promedio generado luego del proceso industrial por un novillo tí pico del 
Uruguay (razas británicas y sus cruzas).  

¿Cómo se calcula?
Se defi ne un novillo ti po de 480 kg en pie, con una canal en gancho de 260 Kg. 

Se  evalúan las colocaciones de los productos obtenidos tanto para el mercado 
interno  como para los mercados externos. Se divulga el promedio del últi mo 
trimestre, para evitar las oscilaciones que no ti enen signifi cado económico.

¿Cómo se obti enen los pesos?
A parti r de las bases de datos del INAC, se obti enen ecuaciones de predicción 

de pesos de los diferentes cortes, menudencias y subproductos, en sus disti ntas 
presentaciones comerciales.  

¿Cómo se obti enen los precios?
Los valores de los diferentes productos provienen de los sistemas de infor-

mación del INAC, que divulga los mismos en forma ruti naria en la página web 
del insti tuto. 
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EXISTENCIAS
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Miles de cabezas

EXISTENCIAS - AL 30 DE JUNIO

Año BOVINOS OVINOS

Fuente: DI.CO.SE

1977 10.111 15.975 

1978 10.001 16.157 

1979 10.299 17.233 

1980 11.173 20.033 

1981 11.421 20.391 

1982 11.237 20.307 

1983 9.704 20.447 

1984 9.062 20.637 

1985 9.370 21.196 

1986 9.300 23.336 

1987 9.945 24.006 

1988 10.331 24.689 

1989 9.446 24.872 

1990 8.692 25.244 

1991 8.889 25.941 

1992 9.670 25.034 

1993 10.217 23.301 

1994 10.504 21.230 

1995 10.451 20.205 

1996 10.651 19.747 

1997 10.533 18.280 

1998 10.297 16.495 

1999 10.389 14.491 

2000 10.353 13.198 

2001 10.595 12.083 

2002 11.274 10.948 

2003 11.582 9.975 

2004 11.962 9.767 

2005 11.958 10.848 

2006 11.699 11.089 
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Las existencias bovinas llegaron  a un mínimo en 1990, como consecuen-
cia de la sequía ocurrida el año anterior. A parti r de ese momento se da 
una recuperación sostenida del stock dejando atrás la historia de fuerte 
oscilación en las existencias y faena conocida como el ciclo ganadero. En 
los últi mos cinco años es muy notoria la estabilización del stock bovino 
en valores en torno a los 11.5 millones de cabezas. En senti do opuesto, 
las existencias ovinas registraron una caída pronunciada durante toda la 
década del noventa pasando de un máximo cercano a los 26 millones de 
cabezas en 1991 a un mínimo inferior a los 10 millones de cabezas en el 
2004.

EXISTENCIAS - AL 30 DE JUNIO

Miles de cabezas

BOVINOS OVINOS
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Sistema Electrónico de Información
de la Industria Cárnica

Uruguay es el primer país en el mundo que implementa un sistema electró-
nico de información en los frigorífi cos que es gerenciado por el organismo que 
asesora al  gobierno en políti cas de carnes con la integración del Poder Ejecuti vo 
y las Gremiales de Productores e Industriales.

A través de balanzas digitales, computadores y otros dispositi vos se registra y 
transmite a INAC los datos relevados en las plantas.

Situación del SEIIC (Cajas Negras) 
al 1º de seti embre de 2007

• Instalado en el 100 % de las plantas proyectadas: 36 frigorífi cos.

• Funcionando en el 100 % de las plantas proyectadas: 36 frigorífi cos 
la Fase I (Información electrónica directa desde la planta a INAC 
con pesos de los puestos 1 al 4 y 7 “con hueso”): Balanza de Ha-
cienda, Balanza de Desangrado, Balanza Previo al Dressing, Balan-
za de Clasifi cación posterior al Dressing y Balanza de despacho de 
carne con hueso en Andén. 

• Recepcionando información en INAC del 95 % de la faena bovina 
nacional (31 Plantas). La información se recibe en forma conti nua 
en el mismo momento en que se realiza la faena.

• Publicando en la Web información de 31 plantas (95% de la Faena 
bovina nacional) a la cual acceden Productores y Consignatarios.

• Produciendo información automáti ca para análisis sobre la indus-
tria cárnica a través de INAC.

• Multi plicando por 7 la velocidad de la información.
U r u g u a y

Instituto Nacional de Carnes
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FAENA
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Cabezas

FAENA POR ESPECIE
En establecimientos habilitados a nivel nacional

Año BOVINOS OVINOS PORCINOS EQUINOS

1977 1.164.506 361.976 154.737 6.847

1978 1.070.481 761.022 159.057 7.305

1979 929.516 345.158 147.295 6.836

1980 1.242.895 941.739 148.914 6.102

1981 1.606.335 1.859.828 157.779 9.654

1982 1.830.551 1.448.644 156.906 11.376

1983 1.869.714 1.290.952 149.383 10.532

1984 1.206.667 722.723 120.574 11.702

1985 1.301.868 848.922 105.713 11.572

1986 1.352.543 1.563.124 124.288 6.501

1987 1.051.167 905.894 129.382 6.127

1988 1.258.260 1.159.944 146.614 8.769

1989 1.681.268 2.451.690 138.917 17.413

1990 1.407.509 1.944.346 147.019 27.021

1991 1.144.143 1.732.082 151.634 32.303

1992 1.221.214 1.614.953 159.496 35.045

1993 1.195.187 1.801.041 152.217 38.351

1994 1.480.406 1.779.829 158.628 34.990

1995 1.391.605 1.349.838 163.668 30.428

1996 1.701.905 2.073.968 150.800 35.474

1997 1.959.543 2.124.010 149.540 40.371

1998 1.829.772 2.050.202 211.854 36.632

1999 1.752.340 1.775.171 214.787 34.765

2000 1.858.302 2.112.286 213.139 44.453

2001 1.369.318 1.325.045 189.664 53.351

2002 1.641.855 807.500 166.469 35.674

2003 1.731.667 716.944 125.989 38.030

2004 2.139.917 782.111 150.790 40.006

2005 2.392.709 1.084.003 177.735 36.273

2006 2.588.538 1.758.110 188.639 39.471
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La faena de bovinos alcanza en el año 2006 un record histórico: casi 2.6 
millones de cabezas. Si se relaciona la faena con el stock (tasa de ex-
tracción) se concluye que para el 2006 la misma se ubicó en 22%, un 
guarismo similar al de Brasil y ligeramente inferior al de Argenti na. Por su 
parte la faena de ovinos presenta un padrón más erráti co en la medida 
que esta depende de las posibles exportaciones en pie (que no ti enen 
regularidad entre años) y de los cambios en los precios de la lana en los 
mercados internacionales.

FAENA POR ESPECIE
En establecimientos habilitados a nivel nacional

Miles de cabezas

BOVINOS OVINOS
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Cabezas

FAENA DE BOVINOS POR CATEGORÍA
En establecimientos habilitados a nivel nacional

Año VACAS NOVILLOS TERNEROS TOROS TOTAL

1977 227.091 834.734 71.142 31.539 1.164.506

1978 186.687 801.723 51.104 30.967 1.070.481

1979 249.774 600.114 46.264 33.364 929.516

1980 417.644 720.299 74.324 30.628 1.242.895

1981 580.326 847.110 135.117 43.782 1.606.335

1982 855.359 758.664 167.375 49.153 1.830.551

1983 850.632 854.920 127.236 36.926 1.869.714

1984 467.622 654.877 56.871 27.297 1.206.667

1985 450.222 755.977 69.806 25.863 1.301.868

1986 504.841 750.561 66.147 30.994 1.352.543

1987 380.986 583.891 59.424 26.866 1.051.167

1988 494.979 671.841 60.260 31.180 1.258.260

1989 893.418 672.986 77.766 37.098 1.681.268

1990 607.182 743.953 30.456 25.918 1.407.509

1991 367.089 728.183 26.535 22.336 1.144.143

1992 375.232 795.301 27.940 22.741 1.221.214

1993 433.595 705.624 30.387 25.581 1.195.187

1994 621.042 782.237 47.677 29.450 1.480.406

1995 587.729 731.802 42.719 29.355 1.391.605

1996 738.344 876.843 52.838 33.880 1.701.905

1997 891.144 976.781 57.484 34.134 1.959.543

1998 766.675 990.096 44.102 28.899 1.829.772

1999 720.407 959.920 45.412 26.601 1.752.340

2000 827.894 954.197 46.917 29.294 1.858.302

2001 569.933 756.634 21.690 21.061 1.369.318

2002 603.114 995.305 18.424 25.012 1.641.855

2003 694.406 993.513 14.112 29.636 1.731.667

2004 990.715 1.101.911 12.259 35.032 2.139.917

2005 1.102.293 1.230.150 19.053 41.213 2.392.709

2006 1.195.178 1.325.053 26.733 41.574 2.588.538
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Es muy notoria la asociación que hay entre el padrón de variación de 
la faena de vacas y de la faena total. En la lógica del denominado “ciclo 
ganadero” años de retención de categorías (aumento del stock, dismi-
nución de la faena) eran seguidos por años de liquidación de categorías 
(disminución del stock, aumento de la faena). Este ajuste era realizado a 
través de la categoría vacas, que era la que más sufría las oscilaciones. 
Como se observa, la faena de novillos oscila notoriamente menos a lo lar-
go del ti empo. En los últi mos años aumenta del mismo modo la faena de 
novillos y vacas debido a que las mejoras técnicas en la cría y la invernada 
hacen que esta extracción sea sustentable en el ti empo.

FAENA DE BOVINOS POR CATEGORÍA
En establecimientos habilitados a nivel nacional

Miles de cabezas

VACAS NOVILLOS BOVINOS
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Ante la disparidad de productos existentes en el mercado bajo la 
denominación de carne picada, el INAC en el cumplimiento de sus 
cometi dos de normalización de productos esti mó conveniente la re-
glamentación de la  composición y elaboración de carne picada.

Por decreto 215/006 de Julio 2006 se reglamenta la composi-
ción, elaboración, manejo y característi cas  fí sico químicas y mi-
crobiológicas que debe cumplir la carne picada para su expedición 
al público con la fi nalidad de homogeneizar el producto y defen-
der al consumidor.

Asimismo se elaboró una guía fotográfi ca, con carnes picadas 
de diferente tenor graso  para ser expuesta en todos los locales de 
carnicería con la fi nalidad que sirva de guía a los consumidores.

Dado que no existí a  un método con base sólida para el cálculo del consumo de carnes 
en el mercado interno y por ende en el cálculo del consumo per cápita, el INAC desarrolló 
una metodología clara y accesible para el cálculo del consumo per cápita de carnes.

El INAC presenta un fl ujograma de carne bovina donde se discrimina cada compo-
nente del consumo en el mercado interno así como el origen de cada uno de ellos y en 
base a estos datos se establece el consumo per cápita para el año 2006.

Defendiendo el 
Consumo Interno

Kgs. Expedidos para el 
MERCADO INTERNO

140.539.045
Peso Producto

DESTINO 
ABASTO

129.008.471

Kgs.
Peso Producto

DESTINO 
INDUSTRIA

11.530.574

Kgs.
Peso Producto

DESTINO 
ABASTO

1.326.500

Kgs.
Peso Producto

DESTINO 
INDUSTRIA
1.243.628

Kgs.
Peso Producto

CARNE IMPORTADA
2.570.128

Kgs. Peso Producto

FAENA PREDIAL
63.540
Cabezas

TOTAL ABASTO
130.334.971

Kgs.
Peso Producto

TOTAL INDUSTRIA
12.774.202

Kgs.
Peso Producto

AUTOCONSUMO
10.484.100

Kgs.
Peso Producto

Consumo Total Carne Bovina (peso producto) 153.593.273

Consumo Total Carne Bovina (peso carcasa) 174.865.114

Población Uruguay 3.314.466

Consumo Per Cápita (Kgs. carcasa por habitante por año) 52,8

Fuente: INE, DICOSE, INAC.

U r u g u a y

Instituto Nacional de Carnes
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* Cifras esti madas para años 1977 y 1978.* Cifras estimadas para años 1977 y 1978

Año OVEJAS CAPONES BORREGOS CORDEROS CARNEROS TOTAL

Cabezas

FAENA DE OVINOS POR CATEGORÍA
En establecimientos habilitados a nivel nacional

1977 * 6.361 62.937 45.629 246.758 291 361.976

1978 * 15.193 191.776 22.487 530.788 778 761.022

1979 4.337 112.433 4.425 223.711 252 345.158

1980 2.602 393.893 44.708 500.485 51 941.739

1981 32.382 472.479 455.163 897.999 1.805 1.859.828

1982 31.689 209.671 278.750 927.118 1.416 1.448.644

1983 22.684 55.674 259.833 952.261 500 1.290.952

1984 49.325 69.127 155.210 448.049 1.012 722.723

1985 50.249 195.233 89.369 513.418 653 848.922

1986 99.014 864.226 135.368 462.951 1.565 1.563.124

1987 151.452 317.120 67.493 368.240 1.589 905.894

1988 343.417 455.190 53.797 302.607 4.933 1.159.944

1989 525.570 1.260.523 108.274 550.365 6.958 2.451.690

1990 348.713 754.506 140.551 696.483 4.093 1.944.346

1991 291.655 657.264 156.882 623.593 2.688 1.732.082

1992 332.283 598.489 138.789 543.085 2.307 1.614.953

1993 377.375 770.361 144.530 506.962 1.813 1.801.041

1994 450.562 690.157 122.832 514.475 1.803 1.779.829

1995 269.738 517.477 71.136 490.638 849 1.349.838

1996 497.185 830.549 62.032 682.245 1.957 2.073.968

1997 494.778 668.269 71.146 887.015 2.802 2.124.010

1998 470.052 679.070 66.915 831.438 2.727 2.050.202

1999 344.139 502.278 75.207 852.020 1.527 1.775.171

2000 451.967 642.323 95.591 920.628 1.777 2.112.286

2001 272.171 285.113 104.972 661.535 1.254 1.325.045

2002 135.244 185.507 97.844 387.221 1.684 807.500

2003 136.292 206.139 40.399 331.746 2.368 716.944

2004 152.681 266.598 24.846 334.180 3.806 782.111

2005 153.194 185.169 36.178 706.303 3.159 1.084.003

2006 351.084 262.071 76.595 1.064.478 3.882 1.758.110
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Hasta inicios de la presente década las oscilaciones en el total de ovinos 
faenados a nivel nacional estuvieron muy asociadas a las oscilaciones en 
la faena de ovinos adultos (comparar las dos series). En los últi mos años 
ha comenzado a tomar preponderancia la faena de corderos llegando en 
el 2006 a la cifra record de más de 1 millón de animales de esta categoría 
faenados. En la medida que se abran nuevos mercados para la exporta-
ción de carne ovina con hueso este puede llegar a ser un rubro de gran 
importancia económica para el país, habida cuenta de los altos precios 
de este producto en los mercados internacionales.

FAENA DE OVINOS POR CATEGORÍA
En establecimientos habilitados a nivel nacional

Miles de cabezas

CORDEROS OVINOS ADULTOS TOTAL OVINOS
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* Otros conceptos: Carne equina, porcina, de ave, de conejo, de caza menor, productos de chacinería,  productos alimenticios, conservas varias.* Otros conceptos: Carne equina, porcina, de ave, de conejo, de caza menor, productos de chacinería, productos alimenticios, conservas varias.

Año
CARNE 

BOVINA
CARNE 
OVINA

MENU-
DENCIAS

SUB-
PRODUCTOS

OTROS 
CONCEPTOS*

TOTAL

Millones de dólares

EXPORTACIONES TOTALES 
DEL SECTOR CÁRNICO

1977 105 5 4 7 2 123

1978 84 9 5 8 5 111

1979 100 3 4 8 5 120

1980 160 15 5 14 9 203

1981 221 25 8 12 12 278

1982 176 21 7 13 6 223

1983 231 15 8 20 4 278

1984 140 7 5 15 6 173

1985 114 7 4 10 4 139

1986 169 22 6 24 6 227

1987 130 6 5 14 4 159

1988 143 11 7 21 4 186

1989 202 26 11 22 7 268

1990 243 31 11 24 12 321

1991 170 19 9 22 13 233

1992 178 19 11 27 13 248

1993 156 19 11 18 14 218

1994 225 19 13 22 12 291

1995 236 17 13 26 11 303

1996 302 30 16 32 13 393

1997 384 33 16 37 16 486

1998 411 34 16 34 16 511

1999 342 26 17 34 15 434

2000 369 33 23 36 18 479

2001 217 23 12 21 19 292

2002 269 19 9 28 11 336

2003 379 21 13 34 11 458

2004 624 30 18 39 16 726

2005 765 37 21 43 26 893

2006 961 48 28 57 25 1.119
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El año 2006 consti tuyó un record en los valores exportados por el sec-
tor cárnico: más de 1.100 millones de dólares. Como resulta evidente 
el concepto de mayor peso fue el de la carne bovina que supero los 960 
millones de dólares. Si se realiza el promedio de los últi mos 30 años se 
concluye que la carne bovina ha representado aproximadamente el 80% 
del valor total exportado por el sector cárnico, reparti éndose el 20% res-
tante las menudencias y sub-productos, la carne ovina y otros conceptos. 
De todos modos, para no perder de vista la relevancia de este sector para 
el país, sólo los subproductos del sector cárnico generan casi 60 millones 
de dólares por concepto de exportaciones.

EXPORTACIONES TOTALES 
DEL SECTOR CÁRNICO

Parti cipación porcentualPromedio período 1977/2006

OTROS 
CONCEPTOS

3 %

SUB-
PRODUCTOS

7 %

MENU-
DENCIAS

3 %

CARNE 
OVINA

6 %

CARNE 
BOVINA

81 %
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* A partir del 1º de enero de 2007, se modifi caron los coefi cientes de conversión a peso carcasa de las exportaciones de carne bovina. 
Los volúmenes que se informan para los años 2004, 2005 y 2006 están expresados utilizando los nuevos coefi cientes antes citados.
* A partir del 1º de enero de 2007, se modifi caron los coefi cientes de conversión a peso carcasa de las exportaciones de carne bovina. 

Miles de tons. peso carcasa

EXPORTACIONES DE CARNE BOVINA

Año
REFRIGERADA ELABORADA Y 

SALADA
TOTAL

ENFRIADA CONGELADA TOTAL

1977 27 95 122 8 130 

1978 42 66 108 11 119 

1979 21 54 75 6 81 

1980 42 71 113 4 117 

1981 51 115 166 7 173 

1982 29 133 162 7 169 

1983 11 211 222 10 232 

1984 7 124 131 12 143 

1985 18 102 120 13 133 

1986 41 120 160 25 185 

1987 12 66 78 14 92 

1988 10 106 116 15 131 

1989 26 131 156 21 177 

1990 64 101 165 27 192 

1991 19 71 90 27 117 

1992 21 72 93 30 123 

1993 13 72 85 21 105 

1994 27 105 131 21 152 

1995 26 96 122 20 143 

1996 56 131 187 22 210 

1997 85 161 246 22 268 

1998 94 140 234 23 257 

1999 59 166 224 19 244 

2000 61 195 255 17 272 

2001 34 116 150 19 169 

2002 46 189 236 23 259 

2003 63 228 291 27 318 

2004 * 56 292 348 25 373 

2005 * 63 348 412 30 442 

2006 * 79 367 446 31 478 
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Uruguay llegó en el 2006 a una cifra cercana al medio millón de tonela-
das de carne exportada lo que consti tuye un logro remarcable. Este valor 
ubica a nuestro país entre los  ocho mayores exportadores mundiales de 
carne bovina. Debido al ti po de inserción internacional que tenemos en 
la actualidad y a los productos que las empresas elaboran, en el prome-
dio de los últi mos treinta años más del 70% de las colocaciones (en volu-
men) se producen en la modalidad de “carne congelada”. Esta cifra se ha 
mantenido a lo largo del ti empo y es un indicador clave para comprender 
el estado de situación de la cadena cárnica nacional y su relación con los 
mercados consumidores en el exterior. 

EXPORTACIONES DE CARNE BOVINA

Parti cipación porcentualPromedio período 1977/2006

CONGELADA
71 %

ENFRIADA
20 %

ELABORADA
Y SALADA

9 %

ENF

ELAB
Y SA

9
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Capacitación y 
Difusión

Actividades de 
investigación 
y desarrollo

Evaluación de 
proyectos y 
habilitaciones

Asistencia 
al acceso y 
permanencia 
en los 
mercados

La efi ciencia de la cadena cárnica y la 
calidad del producto fi nal, se logran a lo 
largo de todo el proceso de producción, 
industrialización y comercialización de la 
carne. 
Las funciones de INAC se enfocan no 
sólo a la optimización de cada sector 
sino, aún con mayor énfasis, a las 
relaciones existentes entre ellos, para lo 
cual se fomentan iniciativas de acuerdos 
y cooperación.

Control Ofi cial 
de Calidad 
Comercial y 
Certifi caciones

Desarrollo y 
Gestión de 
Programas de 
Certifi cación 
de Carnes

U r u g u a y

Instituto Nacional de Carnes
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(.) Indica que la magnitud no alcanza a la mitad del último dígito utilizado.(.) Indica que la magnitud no alcanza a la mitad del último dígito utilizado.

Millones de dólares

PRINCIPALES DESTINOS PARA LAS 
EXPORTACIONES DE CARNE BOVINA

1977 (.) 46 22 37 105

1978 2 21 40 21 84

1979 4 37 45 13 100

1980 4 48 78 30 160

1981 5 48 76 92 221

1982 4 45 29 99 176

1983 4 44 21 162 231

1984 5 37 22 75 140

1985 5 40 37 33 114

1986 9 55 62 43 169

1987 7 66 23 35 130

1988 5 54 10 74 143

1989 7 69 41 86 202

1990 17 63 89 74 243

1991 25 62 24 59 170

1992 21 68 39 50 178

1993 13 62 30 52 156

1994 11 89 49 76 225

1995 9 102 48 77 236

1996 47 102 74 79 302

1997 56 110 123 95 384

1998 40 109 158 105 411

1999 88 93 58 104 342

2000 118 74 61 117 369

2001 69 58 36 53 217

2002 13 86 46 125 269

2003 191 68 40 81 379

2004 448 92 28 55 624

2005 540 125 32 68 765

2006 320 174 122 345 961

Año NAFTA
UNION

EUROPEA
MERCOSUR

OTROS
PAISES

TOTAL
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La Unión Europea ha sido históricamente un importante comprador de 
carne bovina de nuestro país, especialmente de los cortes de mayor va-
lor. En los últi mos años han cobrado una importancia decisiva los merca-
dos del NAFTA, con los Estados Unidos de Norteamérica como principal 
desti no y con una expectati va positi va en el mercado mejicano. El MER-
COSUR ha tenido una trayectoria oscilante, con una gran dependencia 
de las condiciones macroeconómicas de los países. En el 2006, Chile se 
mostró como un gran comprador por razones más bien coyunturales. Fi-
nalmente hay que hacer notar que en el ítem “Otros” se agrupan más 
de 40 desti nos que ayudan a diversifi car el negocio, disminuyendo los 
riesgos de colocación.

PRINCIPALES DESTINOS PARA LAS 
EXPORTACIONES DE CARNE BOVINA

Millones de dólares

OTROSMERCOSURUNIÓN EUROPEANAFTA
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* Cifras primarias.* Cifras primarias

URUGUAY - SECTOR CÁRNICO
INDICADORES DE ACTIVIDAD

La faena de bovinos (medido en cabezas) en el primer semestre de 2007 
fue casi 10% inferior a la registrada en igual período del año anterior. 
Esta posibilidad había sido anti cipada por los servicios del INAC a fi nes 
del año 2006 dado que la tasa de extracción lograda ese año era excep-
cionalmente alta. La caída en volúmenes fue menos marcada (cerca del 
8%) por un aumento del peso medio de faena de los animales. Las expor-
taciones cayeron signifi cati vamente en volúmenes (cerca del 20%) y algo 
menos en valor (15%) debido a que el mercado interno se mantuvo como 
un fi rme demandante. Finalmente cabe destacar la preponderancia que 
están tomando los mercados del NAFTA este año, una situación similar a 
la ocurrida en el 2005.

BOVINOS
2006

1er. Semestre
2007

1er. Semestre
%

Faena (cabezas)     1.385.016     1.250.274 -9,7

Faena Total (tons.)        317.237        292.337 -7,8

Exportación (tons. peso carcasa)        260.238        211.168* -18,9

Exportación (millones de USD)                 506                 428* -15,4

Parti cipación Porcentual Naft a (en valor) 33% 54%




